PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo
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- Leia-8e em Sesséo.
- Cépias aos Edis.

Projeto de Lei n2 55, de 09 de agosto de 2013. - Aa'm Qf"j/
Ibitn 379 13

Mensagem do Prefeito Municipal ao Projeto

Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter, por intermédio de Vossa Exceléncia, a apreciagdo dessa
Egrégia Camara Municipal, o Projeto de Lei que dispde sobre a anulacdo parcial de dotagBes deste
Orgdo de Despesa para suplementar dotacdes destinadas a obras publicas de infraestrutura.

Em virtude da execu¢do de um orgamento incondizente com a realidade do Municipio de
Ibiina, aprovado em 2012, enfrentamos problemas na assuncdo de compromissos de despesa e o
remanejamento de dotacBes entre 6rgdos se faz necessdrio para que possamos cumprir com
nossa responsabilidade de defesa dos interesses sociais do municipio, uma vez que esta Camara
tem colaborado com a devolugdo extraor¢camentaria de recursos do ducdécimo lega!.

Nesta oportunidade, peco especial consideracdo quanto a devolucdo de recursos orcamentarios,
na forma de saldos disponiveis de dotacdes, reiterando aqui, diante de Vossa Exceléncia e dos
demais Edis, os protestos de elevada estima e considerac3o. (
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

A SUA EXCELENCIA, O SENHOR CARLOS AUBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA
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PROJETO DE LEIN, 5/ eo9peacostope201s I WAOMHAY

: “Autoriza a suplementagdo de dotacao orgcamentaria por anulagio de dotagao
A p R O V A B 0 entre 6rgaos e da outras providéncias.”
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da Estancia Turfstica de
k3 Ib:una no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei, faz saber que a Camara
fCipal aprova e eu sanciono a presente lei;

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar
anulacdo de dotagdes, no montante de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), conforme

FICHA R$

02.15.01 - OBRAS E ENGENHARIA
4.4.90.51 15.151.5006.2003 OBRAS E INSTALAGOES F. 210 500.000,00
TOTAL DAS SUPLEMENTACOES 500.000,00

Art, 2° Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo artigo 1°, no montante de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais), serdo anuladas as seguintes dotagdes, conforme especificado:

FICHA R$
01.01.01 — CORPO LEGISLATIVO

4.4.90.51 01.031.7001.1001 OBRAS E INSTALAGOES E. 4 120.000,00
3.1.90.01 01.031.7001.2001 APOSENTADORIAS, RESERVAS REMUN. E, @ 80.000,00
3.3.90.36 01.031.7001.2001 OUTROS SERV. TERC. - PES. FiSICA F. 6 50.000,00
3.3.90.39 01.031.7001.2001 QOUTROS SERV. TERC. — PES. JURIDICA Fo ¥ 150.000,00
4.4.90.52 01.031.7001.2001 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE F. 8 100.000,00
TOTAL DAS ANULACOES 500.000,00

Art. 3° Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N.° 1556 de 09 de dezembro de
2009 (Lei do Plano Plurianual 2010-2013), Lei Municipal N.° 1799 de 22 de julho de 2012 (Lei de Diretrizes Orcamentéarias
2013) e Lei Municipal N.° 1831 de 13 de dezembro de 2012 (Lei Orgamentaria Anual 2013).

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigfes

em contrario.
: A
GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS __ DIAS DO MES DE AGOSTO
DE 2013.
_————————- —~
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
Publicado e Registrado na Secretaria da Prefeitura e afixado no local de costume em ___ de agosto de
2013.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragdo
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 05 de
agosto de 2013 o Projeto de Lei n® 63/2013 que “Altera a Lei Complementar n°.
10 de 02 de fevereiro de 2005, modificada pela Lei Complementar n®. 108 de 01
de marco de 2013.”;
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 12 de agosto de 2013 o Projeto de Lei n%. 66/2013
que “Autoriza a suplementacdo de dotagcdo orgamentaria por anulacdo de
dotacédo entre érgaos e da outras providéncias.”:
Considerando a necessidade de alterar a referéncia inicial do cargo de
Auxiliar de Farmacia, objetivando recuperar perdas do referido cargo na
Prefeitura de Ibiuna cuja média salarial. no mercado de trabalho regional esta
acima de R$ 1.000,00;
Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para que o
Executivo possa remanejar dotagdo do orgamento vigente da Camara para ser
utilizado pela Prefeitura Municipal no setor Obras e Engenharia — dotacao Obras
e Instalagbes, com a finalidade de atender as despesas até o final do corrente
- exercicio;
Considerando a relevancia da proposigéo acima, conforme justificado:
Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. 63 e
66/2013 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discuss&o
e votagao unica na Ordem do Dia da presente Sessio Ordinaria.
A VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 13 DE
AGOSTQ DE 2013 ; = O

Abel Rodrlg},ﬁes
Vereador (A
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 66/2013

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS
SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo protocolou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 12 de agosto de 2013 o Projeto de Lei n®. 66/2013 que
“Autoriza a suplementacdao de dotacao or¢camentaria por anulagao de
dotacao entre 6rgaos e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitacao regimental, pois a proposi¢céao tem o
objetivo de autorizar o remanejamento de dotagcdo do orgamento vigente da
Camara para ser utilizado pela Prefeitura Municipal no setor Obras e
Engenharia — dotagdo Obras e Instalagdes no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), com a finalidade de atender as despesas do
Executivo até o final do corrente exercicio.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagcao regimental,
pois o crédito orgcamentario a ser autorizado para a Prefeitura Municipal sera
coberto com a anulagcdo parcial de dotacdo do or¢gamento vigente da
Camara Municipal, conforme discriminado no artigo 2°, atendendo
solicitacao feita a esta Casa de Leis quanto a devolugcao de dotacao.

A Comissdao de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal
do projeto pois o remanejamento de dotacao do or¢camento sera necessario
para que o municipio possa utilizar em obras publicas de infraestrutura, que
0 municipio apresenta muitas caréncias, conforme justifica a mensagem.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
13 DE AGOSTO DE 2013.

RELA - RENTE DA COMi DE JUSTICA E REDACA

JAIR MARI BLO Ck DNOSO DE OLIVEIRA DEVANIR CANBIDO DE ANDRADE

LEONCIO RIB DA COSTA
INTE DA COMISSAQVE FINANGCAS E ORCAMEN

T,

=)

LUIZ CARLOS DE C.ARVALHO DALBERON ﬁMA

VICE gS,IDENTE MEM; 3
7
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PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLI

ATIVIDADES PRIVADAS

PAULO KENJI SASAKI
VICE - PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 45/2013 A

“Autoriza a suplementacdo de dotagdo orgamentaria pr&k\
anulagéo de dotagdo entre 6rgaos e da outras providéncias”.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibitna, usando das atribui¢des que Ihe
sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e eu sanciono a
presente Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credito
adicional suplementar por anulacdo de dotagdes, no montante de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), conforme detalhamento abaixo especificado:

02.15.01 - OBRAS E ENGENHARIA FICHA R$
4.4.90.51 15.151.5006.2003 OBRAS E INSTALAGOES F.210 500.000,00
TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES 500.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo
artigo 1°, no montante de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), serdo anuladas as
seguintes dotagdes, conforme especificado:

01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO FICHA R$
4.4.90.51 01.031.7001.1001 OBRAS E INSTALACOES F 120.000,00
3.1.90.01 01.031.7001.2001 APOSENTADORIAS, RESERVAS REMUN F2 80.000,00
3.3.90.36 01.031.7001.2001 OUTROS SERV.TERC-PES.FISICA. F.6 50.000,00
3.3.90.39 01.031.7001.2001 OUTROS SERV.TERC-PES.JURIDICA. F 7 150.000,00
4.4.90.52 01.031.7001.2001 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE F.8 100.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES 500.000,00

Art. 3° - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal n® 1556
de 09 de dezembro de 2009 (Lei do Plano Plurianual 2010 — 2013), Lei Municipal n® 1799
de 22 de julho de 2012 (Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2013) e Lei Municipal n® 1831
de 13 de dezembro de 2012 (Lei Orgamentaria Anual 2013).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 14 DE AGOSTO DE 2013.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
/12, SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdao Paulo
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Oficio GPC n®. 332/2013 Ibiina, 14 de agosto de 2013.~

SENHOR PREFEITO:

] Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 45/2013, referente ao Projeto de Lei n®. 55, nesta Casa
tramitou com o n2 66/2013, que “Autoriza a suplementacdo de dotagao
orcamentaria por anulagdo de dotagdo entre érgdos e da outras providéncias.”
aprovado na Sess&o Ordinaria realizada no dia 13 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracgao.
Atenciosamente, /

, ) A
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE
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CERTIDAO: C
Certifico que o Projeto de Lei n°. 66/2013 de autoria dk\‘“
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 12 de agosto de 2013, e
conforme despaghp do Sr. Presidente foi lido no expediente
da Sess&o Ordih 9«'3 ia do dia 13 de agosto de 2013, extraidas
e entregue fotocépias aos Srs. Vereadores.

Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 66/2013 recebeu no
expediente da mesma Sessao Ordinaria do dia 13 de agosto
de 2013 o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votagao na Ordem
do Dia, que colocado em votagcdo nominal no inicio da
Ordem do Dia foi aprovado por quatorze votos favoraveis e
um contrario do Vereador Paulo Kenji Sasaki, e devido a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissées de Justica e
Redagao; Finangas e Orgcamento;, e Obras, Servigcos
Publicos e Atividades Privadas, e apds colocado em
discussao e votacao nominal o Projeto de Lei n®. 66/2013 foi
aprovado por quatgrze votos favoraveis e um contrario do
Vereador Paulo Kenji Sasaki.
Certif ico finalmente, em virtude da aprovagéo do Projeto de
Lei n 66/2013 foi elaborado o Autografo de Lei n®. 45/2013,
és do Oficio GPC n°. 332/2013, de 14 de

agstp de 2013
ina, 16/de agosto de 2013.

| Gabriel Vietra
St i, Administrativo



